Дѣло въ томъ, что и безъ формальной рецепціи сельскаго нѣмецкаго права достигались литовско-русскими землевладѣльцами всѣ тѣ права и льготы, какія польскими шанами-шляхтой приобрѣтались путемъ рецепціи нѣмецкаго права въ ихъ маєтностяхъ и загродахъ.

Какъ известно, первые же земскіе привилеи (1387, 1413 г.) предоставляютъ литовскимъ боярамъ, а затѣмъ и русскимъ (съ привилея 1432 г.), владѣть, пользоваться и распоряжаться своими замками, волостями, селами и вообще маєтностями—вотчинами на одинаковыхъ правахъ съ шляхтой польской (*pari jure sicut barones regni Poloniae*)¹), то-есть, хотя бы примѣрно въ объемѣ того *jus ducale*, которое было признано Кошицкимъ привилеемъ 1374 г. за польскими землевладѣльцами въ отношеніи къ податямъ и повинностямъ населенія ихъ маєтностей и пр.²). И дѣйствительно, въ тѣхъ же земскіхъ привилеяхъ литовско-русскихъ бояръ цѣликомъ воспроизводятся положенія польскихъ шляхетскихъ привилеевъ и привилеевъ на нѣмецкое право о *jus ducale*, предоставлявшемся землевладѣльцамъ въ Польшѣ. Такимъ образомъ, земскій привилей 1434 г. великаго князя Сигизмунда Кейстутовича освобождаетъ населеніе шля-

¹) Привилей Владислава-Ягеллы, 1387 г.: „Quilibet armiger sive bojarin, fidem assument catholicon, et ipsius haeredes ac successores legitimi, castra, districtus, villas atque domos, ac omnia quae ex successione paterna possidet, habendi, tenendi, possidendi, tendendi etc. habeat, et habeant liberam et omnimodam facultatem, ut juribus similibus utantur et fruantur, quibus et caeteri nobilis in terris aliis regni nostri Poloniae potiuntur, ne videantur, in juribus disparates, quos eidem coronae subjectos fecit unum“ (Zbior pr. Lit., стр. 1). Городек. Привилей Влад.—Ягеллы и Витовта 1413 г.: „Item barones et nobiles praedicti (литовскіе), bona (въ польскомъ текстѣ—маєтности) ipsorum paternalia pari jure obtineant sicut barones regni Poloniae“ (ibid., 12). Привилей Владислава-Ягеллы, 1432 г., объ уравненіи (coaequationis) русскихъ бояръ съ литовскими: „confirmamus... quod barones et nobiles praedicti bona ipsorum paternalia pari jure obtineant sicut barones Regni Poloniae“ (Варш. Унів. Изв., 1893, III, 23). Привилей Сигизмунда Кейстутовича, 1434 г.: „Deinde, quod (praefati) principes (barones et nobiles) et boiari eorumque liberi legitimi omnia bona hae (reditaria et paterna pari jure obtineant sicut alibi in Christianam itate, praesertim in Regno Poloniae“ (Берш., 72—73). Тѣ же положенія повторяются во всѣхъ иослѣдующихъ земскіхъ привилеяхъ.

²) Vol. leg. I. стр. 56: „Civitates, castra, possessiones, oppida et villas, incolas villarum totius Regni Poloniae inhabitantes, ipsorum Baronum et Nobilium omnium, absolvimus... ab omnibus et singulis collectis donationibus sive tributis, tam generalibus, quam specialibus, quocunque nomine consequantur, et ab omnibus servitijs, laboribus vexactionibus, angarijs, praecangarijs, in rebus et personis committendis, pure et simpliciter solutos et absolutos esse volumus, ac exemptos“ etc.